
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 26/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 578/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Του σχεδίου Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας κάτω των ορίων, 
Β. Του σχεδίου περίληψης της διακήρυξης για την δημοσιοποίηση στον Εθνικό Τύπο και Γ. Της επιτροπής 
διαγωνισμού στα πλαίσια του έργου: «Συντήρηση Η/Μ εγκαταστάσεων οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης ετών 
2023-2024» προϋπολογισμού 1.050.000,00 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 06-07-2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/201440/3525/29-06-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει). 
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό μέλος,  
4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Χατζηπέμου 
Χρήστος  μέλος και 7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Oικονομικής Eπιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
      
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος προσήλθε μετά τη συζήτηση του 
πέμπτου ημερησίας διάταξης θέματος. 
Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και Ζιμπίδης Γεώργιος αποχώρησαν 
μετά τη συζήτηση του πέμπτου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 578: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 195496/2310/26-06-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 26-06-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ»  
4. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013) 
5. Τον  Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016) 
6. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», ο οποίος τροποποίησε τον Ν.4411/2016 
και όπως ισχύει σήμερα 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει 
8. Τον Ν.4250/2014 « Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα) 
10. Την με αρ. 133/2022 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-Ζ6Ψ) 
που αφορά στην έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

ΑΔΑ: 9ΛΑΤ7ΛΒ-ΧΚΖ



2 
 

και Θράκης για το έτος 2023 όπου το έργο του θέματος είναι ενταγμένο ως εξής :Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/ Κ.Ε. 233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001 
11. Την με αρ. πρωτ. 65586/1482/22.03.2023 απόφαση για την ανάληψη υποχρέωσης/έγκριση 
δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2023 (525.000€) και για το 2024 (525.000€) 
12. Την με αριθ. πρωτ.  64609/813/02.03.2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. Ξάνθης 
περί έγκρισης της τεχνικής μελέτης και  των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, συνολικού 
προϋπολογισμού 1.050.000,00€ 
13. Την παρ. 8α του άρθρου 221 του Ν. 4412/2016  που αφορά την Επιτροπή Ηλεκτρονικού Δημόσιου 
Διαγωνισμού ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημόσιων συμβάσεων έργων του 
Ν.4412/2016, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση 
την τιμή 
14. Το με αρ. πρωτ. 88020/1101/22.03.2023 έγγραφο μας για τον ορισμό επιτροπής ηλεκτρονικού 
δημόσιου διαγωνισμού 
15. Την ανάγκη τροποποίησης των τευχών δημοπράτησης, τα οποία εγκρίθηκαν με την απόφαση της 
παραγράφου 12 της παρούσας εισήγησης και συγκεκριμένα του Προϋπολογισμού Μελέτης, του 
Τιμολογίου Μελέτης, της Τεχνικής Περιγραφής και των Τεχνικών Προδιαγραφών. 
16. Την με αριθ. πρωτ.  191628/2258/21-06-2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης της τεχνικής μελέτης και  των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν, συνολικού προϋπολογισμού 1.050.000,00€. 
17. Το σχέδιο Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για την σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων 
έργων (κάτω των ορίων) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής, όπως συντάχθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης σύμφωνα με τα υποδείγματα τευχών 
(01.09.2021) που είναι αναρτημένα στην ιστοσελίδα της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. 
 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-2024», 
Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 233602001/Κωδικός: 02.071.9781.0001, προϋπολογισμού 
1.050.000,00€. 
Την έγκριση: 
Α) Του σχεδίου διακήρυξης της ανοικτής διαδικασίας κάτω των ορίων, για τη σύναψη ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων έργου (κάτω των ορίων) του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
Β) Του σχεδίου περίληψης της διακήρυξης για τη δημοσιοποίηση στον Εθνικό Τύπο. 
Γ) Της επιτροπής διεξαγωγής διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του έργου του θέματος, με τα 
παρακάτω μέλη: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ 
Α. Μπέη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός με Α΄ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Πρόεδρος 
Β. Κάκογλου Διαμαντούλα, Πολιτικός  Μηχανικός με Α΄ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος 
Γ. Χατζηαβραμίδου Μαρία, Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ 
Α. Κοντομήτρος Χρήστος Πολιτικός Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Αναπληρωτή  
Προέδρου  
Β. Καλπακτσίδου Δέσποινα, Αγρονόμος - Τοπογράφος Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
Γ.  Τοπαλίδου Σταματία, Πολιτικός Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
 
Στη διαδικασία θα κληθεί να παρίσταται εκπρόσωπος των Εργοληπτικών Οργανώσεων, με τον 
αναπληρωτή του. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  

ΑΔΑ: 9ΛΑΤ7ΛΒ-ΧΚΖ



3 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 
Για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-2024», 
Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 233602001/Κωδικός: 02.071.9781.0001, προϋπολογισμού 
1.050.000,00€. 
Εγκρίνει: 
Α) Το σχέδιο διακήρυξης της ανοικτής διαδικασίας κάτω των ορίων, για τη σύναψη ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων έργου (κάτω των ορίων) του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 
Β) Το σχέδιο περίληψης της διακήρυξης για τη δημοσιοποίηση στον Εθνικό Τύπο. 
Γ) Την επιτροπή διεξαγωγής διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του έργου του θέματος, με τα 
παρακάτω μέλη: 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΤΑΚΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ 
Α. Μπέη Αικατερίνη, Πολιτικός Μηχανικός με Α΄ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Πρόεδρος 
Β. Κάκογλου Διαμαντούλα, Πολιτικός  Μηχανικός με Α΄ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος 
Γ. Χατζηαβραμίδου Μαρία, Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ 
Α. Κοντομήτρος Χρήστος Πολιτικός Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Αναπληρωτή  
Προέδρου  
Β. Καλπακτσίδου Δέσποινα, Αγρονόμος - Τοπογράφος Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
Γ.  Τοπαλίδου Σταματία, Πολιτικός Μηχανικός με Α’ βαθμό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης 
 
Στη διαδικασία θα κληθεί να παρίσταται εκπρόσωπος των Εργοληπτικών Οργανώσεων, με τον 
αναπληρωτή του. 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  578/2023. 
 

                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
                              
                              

         
 

 

 

ΑΔΑ: 9ΛΑΤ7ΛΒ-ΧΚΖ


		2023-07-14T13:35:49+0300
	Athens




